1
3

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _______________ № ______________

    п. Вожега

	Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Вожегодского муниципального округа

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях рационального использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Вожегодского муниципального округа и контроля за его расходованием администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Вожегодского муниципального округа.
2.
Установить, что финансирование расходов из резервного фонда администрации Вожегодского муниципального округа осуществляется Управлением финансов и экономики администрации Вожегодского муниципального округа в соответствии с распоряжениями администрации Вожегодского муниципального округа.
3. Получатели средств резервного фонда администрации Вожегодского муниципального округа несут ответственность за нецелевое использование указанных средств в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4. Признать утратившим силу следующие  постановления администрации Вожегодского муниципального района:
             - от 8 июля 2014 года № 642 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Вожегодского муниципального района»;

          - от 3 марта 2017 года № 165 «О внесении изменений в постановление администрации Вожегодского муниципального района от 8 июля 2014 года № 642 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Вожегодского муниципального района»;

            - от 6 апреля 2020 года № 232 «О внесении изменений в постановление администрации Вожегодского муниципального района от 8 июля 2014 года № 642 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Вожегодского муниципального района»;

              - от 23 марта 2021 года № 128 «О внесении изменений в постановление администрации Вожегодского муниципального района от 8 июля 2014 года № 642 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Вожегодского муниципального района».
5. Контроль за использованием средств резервного фонда администрации Вожегодского муниципального округа возложить на начальника Управления финансов и экономики администрации Вожегодского муниципального округа (Т.Г. Соколову).
6. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Борьба» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава Вожегодского муниципального округа

                     С.Н. Семенников

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Вожегодского муниципального округа

от 11.04.2023  № 304
Приложение
Порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации Вожегодского муниципального округа
1.
Настоящий Порядок определяет механизм выделения и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Вожегодского муниципального округа (далее - резервный фонд).
2. Резервный фонд создан в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
3. В процессе исполнения местного бюджета Вожегодского муниципального округа бюджетные ассигнования резервного фонда используются на финансовое обеспечение следующих мероприятий:
3.1.
Предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, определенных статьей 1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее - чрезвычайные ситуации), предупреждение и ликвидация последствий террористических актов:
3.1.1.
проведение поисково-спасательных работ;

3.1.2. проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы,  поврежденных или разрушенных в результате чрезвычайны ситуаций, террористических актов;
3.1.3. оказание материальной помощи пострадавшим вследствие стихийных бедствий, аварийных и чрезвычайных ситуаций;
3.1.4. развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания, аренда зданий (сооружений) для эвакуируемых пострадавших от чрезвычайных ситуаций или террористических актов граждан (далее - пострадавшие) в течение необходимого срока, но не более месяца;

3.1.5. приобретение автомобильной, специальной техники и оборудования, проведение работ и оказание услуг в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, предупреждения и ликвидации последствий террористических актов.

3.2.
Приобретение оборудования, инвентаря, медикаментов органам местного самоуправления Вожегодского муниципального округа, муниципальным учреждениям округа для устранения ситуаций, угрожающих жизни и здоровью населения.
3.3. Проведение и участие в мероприятиях окружного, межрайонного, областного, межрегионального, общероссийского, международного уровня, направленных на повышение престижа Вожегодского муниципального округа: семинарах, симпозиумах, презентациях, выставках, конференциях, «круглых столах», совещаниях, фестивалях, чемпионатах, ярмарках, встречах, конкурсах и других аналогичных мероприятиях.

3.4. Проведение праздничных (торжественных) мероприятий окружного уровня, проводимых в соответствии с постановлениями администрации Вожегодского муниципального округа.
3.5. Приобретение букетов цветов и (или) ценных подарков гражданам в связи с юбилеем, за высокие достижения в труде, учебе и спорте, особый вклад и заслуги в социально-экономическом развитии Вожегодского муниципального округа на основании письменного поручения главы Вожегодского муниципального округа.

3.6. Приобретение букетов цветов юридическим лицам, которые вносят значительный вклад в социально-экономическое и культурное развитие Вожегодского муниципального округа на основании письменного поручения главы Вожегодского муниципального округа.
3.7.  Проведение   (участие   в   проведении) траурных мероприятий (приобретение цветов, ритуальных венков, публикация соболезнований, некрологов).
4. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда для финансового обеспечения расходов на проведение мероприятий, предусмотренных настоящим Порядком, осуществляется в случае, если потребность в финансовом обеспечении расходов данных мероприятий возникла в течение текущего финансового года и расходы не могли быть предусмотрены при составлении, рассмотрении и утверждении проекта местного бюджета Вожегодского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период либо при внесении изменений в решение о местном бюджете Вожегодского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

5.
Бюджетные ассигнования резервного фонда выделяются с учетом следующих норм расходов местного бюджета Вожегодского муниципального округа на прием и обслуживание делегаций и отдельных лиц органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации  и органов местного самоуправления:

5.1. оплата питания (в сутки на 1 человека):

- оплата завтрака, обеда, ужина или другого аналогичного мероприятия, связанного  с официальным приемом – до  1000 рублей;

- оплата организации питания во время переговоров – до 200 рублей;
5.2. приобретение сувениров (памятных подарков), в том числе с символикой округа (на 1 человека):

- для руководителя делегации – до 2000 рублей;

- для членов делегаций, участников мероприятий – до 1000 рублей.

6. Решение о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда принимается в форме распоряжения администрации Вожегодского муниципального округа. Проект распоряжения администрации Вожегодского муниципального округа о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда готовится контрольно-организационным отделом администрации округа в течение 10 рабочих дней со дня предоставления документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка.
7. Проект распоряжения администрации Вожегодского муниципального округа о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение расходов на проведение мероприятий, предусмотренных подпунктом 3.1 настоящего Порядка, разрабатывается отделом по мобилизационной работе, делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации округа в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Вожегодского муниципального округа Вологодской области (далее - Комиссия) об обоснованности выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда.

Комиссия принимает решение об обоснованности (необоснованности) выделения бюджетных средств из резервного фонда на основании обращения главы Вожегодского муниципального округа.
8. Первый заместитель главы округа, заместители главы округа, руководители структурных подразделений администрации округа, территориальные (отраслевые) органы администрации округа, в компетенцию которых входит проведение мероприятий и решение вопросов, указанных в подпунктах 3.2 – 3.7 пункта 3 настоящего Порядка, в течение 30 календарных дней с момента возникновения потребности в выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда либо в течение 30 календарных дней со дня обращения граждан (организаций) для рассмотрения вопросов о выделении им бюджетных ассигнований из резервного фонда представляют в контрольно-организационный отдел  администрации округа следующие документы:

обоснование размеров потребности в бюджетных ассигнованиях резервного фонда, включая сметно-финансовые расчеты;

подтверждение основания выделения средств в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка и обоснование непредвиденного характера данных оснований;

письменное поручение главы округа на выделение бюджетных ассигнований на проведение мероприятий и выплат, указанных в подпунктах 3.5, 3.6 пункта 3 настоящего Порядка.
9. В случае выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда гражданам, организациям, не являющимся получателями средств местного бюджета Вожегодского муниципального округа, главные распорядители (получатели) средств местного бюджета Вожегодского муниципального округа обеспечивают перечисление средств на счета граждан, организаций, открытые в кредитных организациях.

10. Получатели бюджетных ассигнований резервного фонда в срок, указанный в распоряжении администрации Вожегодского муниципального округа, представляют в Управление финансов и экономики администрации Вожегодского муниципального округа отчет о целевом использовании средств по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку с подтверждающими документами.
Приложение 1

к Порядку

ОТЧЕТ

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

 администрации Вожегодского муниципального округа
Единица измерения: рубли

	N

п/п
	Получатель

средств

 (орган

местного

самоуправления,

иные получатели)
	Реквизиты

распоряжения администрации округа о

выделении

средств из

резервного

фонда

администрации округа
	Вид расхода

(цель) в

соответствии с

распоряжением администрации округа о выделении

средств из

резервного фонда

администрации округа
	Сумма,

выделенная

согласно

распоряжению администрации округа  за

счет средств

резервного

фонда

администрации округа
	Фактические расходы получателя

средств на цели, определенные

распоряжением администрации округа
	Перечень

документов,

подтверждающих

фактическое

направление

средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8

Руководитель
органа местного самоуправления,             _________________   _____________________

иного получателя средств                                          подпись              (Ф.И.О.)

11.04.2023

304